
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO - EXTRA 
 
 

Brasília-DF, 19 de Dezembro de 2012 
- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 

 
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no exercício de suas atribuições e com base no Edital-CGU nº 02, de 21 de 
setembro de 2012, que regulamentou o Processo Seletivo de Remoção - PSR de 2012, 
item 4 do Edital-CGU nº 05, de 14 de novembro de 2012, bem como nos termos da 
Informação nº 2035/2012/CGRH/DGI/SE/CGU, de 10 de dezembro de 2012, 
resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 2809, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012 

Art. 1º. Remover os servidores abaixo relacionados: 
Nome Cargo Origem Destino 
Petrônio Bezerra Lima  AFC DF/SPCI AL 
Robertson da Silva Pereira AFC DF/DSI MA 
Antônio Marculino de Araujo AFC DF/CRG PB 
Maxwell Gouveia Lima AFC DF/SFC GO 
Luiz Henrique Gomes da Silva de Rezende AFC MT MS 
Joao Paulo Silveira  AFC DF/SFC RS 
Pedro Antunes Alexandre  AFC RS SP 

Art. 2º. Transformar em definitiva as seguintes remoções e 
exercícios temporários: 
Nome Cargo Unidade 
Abdon Milton Pinto TFC SC 
Alexander Simões de Jesus AFC SE 
Cláudio Henrique Fontenelle Santos AFC CE 
Conceição Policarpo Correia AFC MG 
Janaina Carolina de Oliveira AFC MG 
José Lúcio Pinheiro de Souza AFC SP 
Leonardo Pinheiro Cunha AFC BA 
Lisiane Alves Barbosa da Fonseca AFC RJ 



Magali Rodrigues de Morais AFC GO 
Renata Aguiar Santos Belo AFC PR 
Thereza Regina Azevedo Lyra AFC PR 

 
 

Parágrafo Único. Os servidores deverão ser apresentados à Unidade 
de destino até o dia 08 de fevereiro de 2013, respeitado o interesse da Administração, a 
critério da Chefia. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO - EXTRA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANA CLÁUDIA FONSECA SILVEIRA 
Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 19 de Dezembro de 2012 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora Geral de Recursos Humanos  

 
 
 
 
 

 


